
REGISTRO GENERALE N. 811 del 10/11/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 811 del 10/11/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 227 del 08/11/2021 

PROPOSTA N. 943 del 05/11/2021 

 
OGGETTO: Supporto al rup in fase di verifica del progetto definitivo/esecutivo di livello unico per i lavori di 

adeguamento sismico della scuola “G. Rasetti” in via Roma a Loreto Aprutino. Affidamento 

incarico. Impegno di spesa. 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 24 del 18.03.2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2022-2023 e relativi allegati”. 

PREMESSO CHE: 

• in data 8 marzo 2018 è stata indetta dal MIUR la selezione pubblica per la individuazione degli edifici 

scolastici e, quindi, degli enti locali beneficiari del finanziamento relativo alle verifiche di vulnerabilità 

sismica ed alle progettazioni; 

• questo Comune, in ottemperanza alle disposizioni del succitato bando, ha predisposto sull’applicativo 

del sito web dedicato la propria candidatura per il finanziamento delle spese di progettazione 

dell’intervento di adeguamento sismico della scuola “G. Rasetti”, per la quale il Comune aveva già in 

autonomia provveduto alla redazione della verifica di vulnerabilità; 

• con decreto del Direttore della Direzione Generale MIUR per interventi in materia di edilizia scolastica, 

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale del 18 luglio 2018, n. 

363 è stata approvata la relativa graduatoria, suddivisa per elenchi in base alla fonte di finanziamento. 

CONSIDERATO CHE il Comune di Loreto Aprutino è stato inserito nella graduatoria di cui al precedente 

paragrafo tra gli Enti beneficiari di finanziamento, per l’importo richiesto pari ad € 180.486,27. 

TENUTO CONTO CHE le Linee Guida emesse dalla Direzione generale per gli interventi in materia di edilizia 

scolastica prevedono quanto segue: “Gli enti locali che rientrano negli elenchi finanziati dal Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca e che hanno chiesto il contributo sia per le verifiche di 

vulnerabilità sia per la successiva ed eventuale progettazione sono autorizzati a procedere, in questa prima 

fase, all’affidamento delle sole verifiche di vulnerabilità, mentre gli enti locali che hanno richiesto il contributo 

per la sola progettazione, avendo già le verifiche espletate, sono autorizzati al relativo affidamento.” 

RESO NOTO CHE il servizio di cui in epigrafe è stato inserito nel Programma Biennale 2018/2019 acquisti beni 

e servizi di importi pari o superiori a € 40.000,00, adottato con D.G.C. n. 08 del 16/01/2018 e modificato con 

D.G.C. n. 89 del 06/09/2018, in ossequio a quanto previsto dall’art. 21, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e dal 

Decreto M.I.T. 16 gennaio 2018, n. 14). 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 811 del 10/11/2021 

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 518 del 10.09.2018, con la quale è stata 

indetta la procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

INERENTI I LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “G. 

RASETTI” IN VIA ROMA A LORETO APRUTINO. 

DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 729 del 21.12.2018 con la quale si è proceduto ad 

APPROVARE la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale del seggio di gara n. 4 in data 18.12.2018, e 

quindi degli esiti conclusivi della seduta di gara riguardante la procedura per l’affidamento del servizio di 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA INERENTI I LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “G. RASETTI” IN VIA ROMA A LORETO APRUTINO, e quindi 

DISPORRE l’aggiudicazione provvisoria allo STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L. con sede in via Giovanni 

Amendola 48 in Avezzano (AQ), Cod. Fisc./Partita IVA n. 01982240663 (società di ingegneria art. 46 comma 

1) lett. c) del D. Lvo 50/2016). 

DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale R.G. n. 233 del 03-05-2019, con la quale – sostanzialmente – 

questo Settore ha dato atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lvo 50/2016 e s.m.i., dell’intervenuta 

efficacia della aggiudicazione definitiva dell’appalto dei “Servizi tecnici di progettazione preliminare, definitiva-

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti i lavori di adeguamento sismico 

della scuola secondaria “G. Rasetti” in Via Roma”  allo STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L. con sede in via 

Giovanni Amendola 48 in Avezzano (AQ), Cod. Fisc./Partita IVA n. 01982240663. 

DATO ATTO del Contratto Disciplinare di Incarico Professionale sottoscritto dalle parti in data 18.06.2019 

(REP. 592). 

TENUTO CONTO CHE in data 19-07-2019 è stato acquisito al protocollo dell’Ente con n. 10245 il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per l’intervento di cui all’oggetto. 

PRESO ATTO della Deliberazione G.C. n. 56 del 21/05/2020 con la quale è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “G. 

Rasetti” in Via Roma” redatto allo STUDIO PARIS ENGINEERING S.R.L. per un importo complessivo di euro € 

3.036.146,06. 

PRESO ATTO che in data 06/07/2020 al protocollo n. 7476 veniva assunto al protocollo il progetto 

definitivo/esecutivo di livello unico per i lavori di adeguamento sismico della scuola “G. Rasetti” in via Roma a 

Loreto Aprutino; 

RICHIAMATE: 

• la mail del 07/09/2020 con la quale veniva trasmesso il rapporto di verifica del progetto esecutivo e la 

relativa richiesta di integrazioni; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 811 del 10/11/2021 

• la nota di sollecito prot. n. 3668 del 23/03/2021 con la quale si richiedeva di rimettere entro 10 giorni 

dalla ricezione il progetto esecutivo, adeguato alla prescrizioni riportate nel rapporto di verifica 

trasmesso a mezzo mail in data 07/09/2020 e nuovamente trasmesso al Progettista; 

• il provvedimento prot. n. 3939 del 30/03/2021 con il quale, da ultimo, si concedeva una proroga per 

la consegna degli elaborati al 30 Aprile 2021; 

PRESO ATTO CHE in data 30/04/2021 con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5419 in data 03/05/2021 

veniva trasmesso copia del progetto definitivo/esecutivo di livello unico per i lavori di adeguamento sismico 

della scuola “G. Rasetti” in via Roma a Loreto Aprutino  

TENUTO CONTO CHE: 

• il progetto definitivo/esecutivo trasmesso presenta elementi sostanzialmente diversi rispetto a quelli 

previsti nel progetto precedentemente trasmesso ed istruito, e segnatamente: 

• esecuzione di un sezionamento verticale della struttura in modo da individuare, a partire dal 

fabbricato iniziale avente pianta a forma di L, una serie di tre unità staticamente e 

sismicamente indipendenti l’una dall’altra, con inserimento di nuovo giunto tecnico tra di esse, 

operando una complessiva regolarizzazione in pianta ed in elevazione con suddivisione in tre 

Unità Strutturali; 

• inserimento, all’interno dell’intelaiatura esistente in c.a., di una nuova intelaiatura metallica 

collaborante con gli elementi in c.a. al fine di alleggerire questi ultimi da una quota sensibile di 

sollecitazioni derivanti da azioni statiche e dinamiche. 

• realizzazione di un nuovo sistema di sostegno con nuova intelaiatura metallica, costituita da 

colonne HEA240 e travi IPE 270; 

• rinforzo dei nodi in c.a. non interamente confinati mediante applicazione di materiali compositi 

tipo FRP.  

• realizzazione di nuove travi di fondazione in c.a., previa demolizione di una porzione del solaio 

di calpestio del piano seminterrato, a supporto della nuova struttura in acciaio; 

• realizzazione di alcuni setti in c.a. dello spessore di 20 cm, da realizzarsi in punti significativi dei 

piani seminterrato e rialzato sia del corpo principale che del corpo palestra.  

RILEVATA quindi la necessità di procedere all’istruttoria ex novo del progetto, analizzando le soluzioni 

strutturali proposte e conseguentemente quelle inerenti la parte impiantistica; 

PRESO ATTO che l’attuale organico del Settore IV, che consta di una sola unità con qualifica D che riveste la 

funzione di responsabile del Settore non è in grado di eseguire in tempi celeri l’istruttoria del predetto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 811 del 10/11/2021 

progetto, che per la sua tipologia, importo e finalità consta di numerosissimi elaborati progettuali e necessita 

di professionalità adeguata alla verifica; 

DATO ATTO altresì che le ordinarie incombenze di ufficio e la dotazione organica attuale, come più volte 

rappresentato all’Amministrazione comunale, non consentono di poter ricorrere a risorse interne per la 

verifica e validazione del progetto di cui sopra; 

RILEVATA, pertanto, la necessità, per l’approvazione del progetto sopra specificato nei tempi necessari, di 

procedere con il conferimento dell’incarico di supporto al RUP in fase di Verifica Progettazione di livello unico 

del tipo definitivo/esecutivo dei lavori di adeguamento di adeguamento sismico della scuola secondaria di 

primo grado “G. Rasetti” ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i, per le seguenti ragioni: 

 carenza di organico di personale tecnico; 

 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione delle prestazioni; 

 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

ATTESO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante 

ad € 26.146,22, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, 

comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, 

nel rispetto dei principi di rotazione; 

RICHIAMATA in proposito la nota protocollo n. 7043 del 10/06/2021 con la quale veniva evidenziata la 

necessità di ricorrere all’affidamento esterno delle rpestazioni di cui sopra e contestualmente venivano 

quantificate le risorse necessarie, come calcolate secondo i parametri di cui al DM 17/06/2016; 

ATTESO che con D.C.C. N. 27 del 29/07/2021 ad oggetto “Esercizio finanziario 2021. Variazione generale al 

bilancio di previsione 2021/2022/2023. ASSESTAMENTO – SALVAGUARDIA EQUILIBRI – STATO ATTUAZIONE 

PROGRAMMI” sono ste allocate sul capitolo relativo agli Incarichi professionali risorse per complessivi € 

23.151,23; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 e s.m.i circa gli 

obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione 

(MEPA) per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 811 del 10/11/2021 

di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

POSTO CHE il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere  con  

trattativa diretta sul MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali della  fornitura  del servizio. 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 26.10.2021 con trattativa diretta su MEPA n. 1882224, si è proceduto ad avviare la procedura 

volta all’affidamento diretto ex art 36 comma 2 lettera a) dell’incarico di supporto al RUP di cui in 

epigrafe. Il professionista interpellato, nella figura dell’Arch. RIZZO FABIO - iscritto all’ordine 

professionale degli Architetti della Provincia di Pescara con n. 1548 - si è dimostrato disponibile ad 

espletare l’incarico professionale in parola per un importo netto contrattuale di € 10.456,80 oltre ad IVA e 

oneri contributiv; 

- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammonta ad € 

10.456,80 oltre ad IVA e oneri contributivi, e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 

36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento 

di gara; 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z01339B57D 

CONSTATATO CHE sulla base dell’Attestazione di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA Prot. 

Inarcassa.2039604.03-11-2021 del 03.11.2021 acquisito al protocollo n. 13365 del 03.11.2021 il 

summenzionato professionista risulta IN REGOLA con gli adempimenti previdenziali. 

CONSTATATO CHE il professionista ha correttamente compilato il modulo delle dichiarazioni attestanti il 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lvo 50/2016 e s.m.i. 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 811 del 10/11/2021 

 Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

 Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle 

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016). 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante della presente. 

2. CONFERIRE all’Arch. RIZZO FABIO con studio in Via Roberto Nasuti a Città Sant’Angelo (PE), P. IVA 

1917460683, iscritto all’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Pescara con n. 1548, le 

prestazioni tecniche di SUPPORTO al RUP per la Verifica della Progettazione di livello unico del tipo 

definitivo/esecutivo dei lavori di adeguamento di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado 

“G. Rasetti” ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. 

3. AFFIDARE la fornitura del servizio di cui al precedente punto 2), mediante Trattativa Diretta sul MEPA 

n. 1882224 del 26.10.2021 ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 s.m.i. Offerta n. 1157032 del 29.10.2021. 

4. PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dallo schema di convenzione - disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 

professionista – quale parte integrante del presente atto, seppur materialmente non allegato. 

5. AFFIDARE l’incarico in oggetto per un importo complessivo di € 10.456,80 oltre contributo integrativo 

4% ed IVA 22%, e quindi per complessivi euro 13.267,59. 

6. STABILIRE in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, quanto segue: 

OGGETTO DEL CONTRATTO Supporto al RUP – Verifica progetto adeguamento sismico scuola “G. Rasetti” 

FINE DA PERSEGUIRE Adempimenti in materia antincendi e di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

FORMA DEL CONTRATTO Privata. 

CLAUSOLE ESSENZIALI La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO SELEZIONE OPERATORI ECONOMICI Procedura di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Affidamento diretto. 

7. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 811 del 10/11/2021 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 18626/0 Descrizione Conferimento incarichi professionali 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario 2.02.03.05.001 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z01339B57D 

 

CUP  

Creditore Arch. Rizzo Fabio 

Causale SUPPORTO AL RUP VERIFICA Progettazione di livello unico del tipo definitivo/esecutivo dei lavori di adeguamento di 

adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado “G. Rasetti”  

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. Importo 13.267,59  Frazionabile in 12 ====== 

8. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

Data prevista emissione fattura 

GENNAIO 2021 

Scadenza di pagamento 

FEBBRAIO 2021 

Importo 

13.267,59 

   

9. DARE ATTO che il corrispettivo per l'espletamento dei servizi di cui sopra è pari ad euro 13.267,59, 

determinato “a corpo”, convenuto e immodificabile ai sensi dell'articolo 2225 C.C.. Il contratto verrà stipulato 

nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale. 

10.  ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

11. PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito 

www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

12. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

13. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 943 del 05/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI VENTURA  CLAUDIO in data 

08/11/2021. 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 811 del 10/11/2021 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 943 del 05/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 18626 674 1 01 06 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali 

per la realizzazione di 

investimenti 

13.267,59 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 10/11/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1190 

Il 10/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 811 del 10/11/2021 con oggetto: 

Supporto al rup in fase di verifica del progetto definitivo/esecutivo di livello unico per i lavori di 

adeguamento sismico della scuola “G. Rasetti” in via Roma a Loreto Aprutino. Affidamento incarico. 

Impegno di spesa. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 10/11/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


